

证券代码：000928

证券简称：中钢国际

公告编号：2016-99

中钢国际工程技术股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	中钢国际	股票代码	000928
变更后的股票简称（如有）	无		
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘质岩	尚晓阳	
电话	010-62688196	010-62686202	
传真	010-62686203	010-62686203	
电子信箱	entec@mecc.sinosteel.com	entec@mecc.sinosteel.com	

2、主要财务数据及股东变化

（1）主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,971,272,246.75	5,138,003,575.26	-22.71%
归属于上市公司股东的净利润（元）	232,113,086.53	247,994,219.34	-6.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	230,767,410.09	272,160,926.61	-15.21%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,045,679,290.69	288,575,235.16	-462.36%
基本每股收益（元/股）	0.3612	0.3859	-6.40%
稀释每股收益（元/股）	0.3612	0.3859	-6.40%
加权平均净资产收益率	7.75%	9.96%	-2.21%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	12,902,686,156.00	13,445,014,061.27	-4.03%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,060,850,252.75	2,832,436,043.95	8.06%

（2）前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	46,320
-------------	--------

前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国中钢股份有限公司	国有法人	35.13%	225,701,248	225,701,248	质押	112,850,624
中国中钢集团公司	国有法人	20.39%	131,025,539	0	质押	65,512,770
深圳市创新投资集团有限公司	境内非国有法人	1.97%	12,626,500	0		
中国光大银行股份有限公司—泓德优选成长混合型证券投资基金	其他	1.23%	7,876,599	0		
中钢资产管理有限责任公司	国有法人	0.62%	3,995,149	3,995,149	质押	1,997,574
张大龙	境内自然人	0.31%	2,000,000	0		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	0.24%	1,541,704	0		
平安资产—工商银行—平安资产如意 12 号保险资产管理产品	其他	0.22%	1,433,000	0		
中国银行—华夏回报证券投资基金	其他	0.20%	1,254,253	0		
中国建设银行—华夏红利混合型开放式证券投资基金	其他	0.18%	1,151,300	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国中钢集团公司是本公司的控股股东，中国中钢股份有限公司、中钢资产管理有限责任公司分别为中国中钢集团公司的控股子公司和全资子公司，存在关联关系，是一致行动人。未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

2016 年上半年，公司积极把握国家“一带一路”、国际产能合作、中国装备走出去等重大战略机遇，在持续巩固和深度挖掘土耳其、印度、伊朗等海外传统市场的基础上，持续加大对俄罗斯、东南亚、中东等“一带一路”沿线国家新兴、成长性市场的开拓力度，成功签署一批重大工程项目，新签合同金额较去年同期增长 51.26%，其中海外项目新签合同金额约 110 亿元，同比增长 12.50%。同时，紧紧把握国家基础设施建设领域投融资体制的变化，加大在国内基础设施建设领域 BOT、PPP 项目的开拓力度，在电力、节能环保、煤焦化工等领域取得了积极的成果。

受国内经济增速下行、投资强度减弱的影响，部分国内项目建设进度放缓，一些国外订单仍处于融资阶段，工程暂未开工，因此上半年项目结算金额同比减少。报告期内，公司实现营业收入 39.71 亿元，比上年同期减少 22.71%；实现营业利润 30,478.07 万元，比上年同期减少 7.63%；实现利润总额 30,650.46 万元，比上年同期减少 7.46%；实现归属于上市公司股东的净利润 23,211.31 万元，比上年同期减少 6.40%。

公司继续加大在节能环保、智能制造领域的研发投入和成果转化，一批自有知识产权的新技术已在工程项目中得到应用。

土耳其、俄罗斯、阿尔及利亚、印尼等海外机构设立工作基本完成，完善了公司海外营销网络。“双五十”业务结构调整取得积极进展，新签合同中多元化、国际化业务比例继续提升，为公司持续、稳定、健康发展奠定了坚实基础。

下半年，公司将重点抓好以下工作：

一、继续推进业务结构调整：保持公司在工业服务领域的业务优势；争取在基础设施建设业务领域取得进一步突破；搭建和完善节能环保、新能源利用业务平台，延伸产业链；大力加强以智能制造为核心的高新技术的资源整合和工业化推广。

二、提升精细化管理水平，抓好国内外工程项目执行，提升效益，加快已签约重大项目的合同生效、执行节奏，确保新签合同额与执行合同额同步增长。

三、加快推进公司非公开发行工作，不断优化公司投融资环境，进一步夯实公司财务基础。

四、继续加强风险管理、体系建设和安全生产管理，保障公司各项业务平稳运营。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本期新设立了全资子公司中钢设备（呼伦贝尔）水务有限公司和中钢设备（土耳其）有限公司，纳入了本期的合并范围。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用